hominis factus, et habitu inventus ut homo. »

Verbum ergo factum est caro, ut daret nobis

humilitatis exemplum : quatenus quisuperbi reces-

simus, humiles redeamus. « Initium enim omnis
peccati est superbia (Eccli. x). » Perhanc angelus

peccavit in coelo, qui dixit : « Ponam sedem meam
ad aquilonem, et ero similis Altissimo (Isa. xiv). »

Per hanc homo peccavitinparadiso, cui dictum est

:

« Eritis sicut dii, scientes bonum et malum. »

r> Hoc vitium primum in peccante, ultimum in pro-

nitente : quo accedente peccatum committitur,

quorecedente peccatum diroittitur ; quia quam cito

mandatum contemnimus divinum, tam cito contra

Dominum superbimus : et quam cito pro peccato

compungimur, tam cito coram Deo hurniliamur.

Verbum ergo factum est caro, ut sicut humiliatus

est Ueus pro homine, Dominus pro servo, Creator

pro creatura : ita humilietur homo pro Deo, servus

pro Domino, creatura pro Creatore
;
quoniam « qui

se humiliat, exaltabitur: et qui se exaltat, hu-

miliabitur (Lue. xiv). » — « Deus enim superbis re-

sistit, humilibus autem dat gratiam (Jac. iv). »In-

ter Ueum et hominem gravis erat inimicitiarum

discordia, quoniam homo pcccando servum sub-

traxit et abstulit Deo, quem tradidit etsubjecit dia-

bitavit in nobis, non solum por gratiam, Verum C bolo. Pax igitur inter eos lieri rationabiliter non
etiam per naturam. Ilic enim « est Deus noster, » qui

secundum prophetam « in lerris visus est, et cum
hominibus conversatus est (Raruch m), » os ex ossi-

bus nostris, et caro de carne nostra. Illos autem in-

habitat, quostemplum Spintus sanctus constituit,

sicut dicit Apostolus : «< Templum Dei sanctum est,

quod estis vos (/ Cor. m), » propter quod ipse Do-

nnnus dicit in Evangelio : « Si quis diligitme, ser-

monem meum servabit, et Pater meus diligeteum,

etad eum veniemus, et mansionem apud eum fa-

ciemus (Joan. xiv), » et iterum : Vobiscum.inquit,

ero usqueadconsummationems;eculi (Matlh. xxvm)

Quatuor enim ex causis Vcrbum caro factum est :

ut superbos humiliaret, ut inimicos reconciliaret, ut

poterat, nisi daninum quod intulerat, restauraret.

Homo vero nihil habebat, quod digne Deo recom-

pensaret pro damno
;
quia si quid Deo de rationa-

bili redderet creatura, pro rationabili sublatasub-

stantia, minus esset : sed bominem non poterat

digne restituere, quia jusluiu et innocentem abstu-

lerat et neminem nisi peccatorem inveniebat. Vi-

dens itaque Peus hominem suavirtute non posse

juguin damnationis evadere, primo prasvenit eum
per solam misericordiam, ut deinde liberaret etiam

per juslitiam. Ut ergo Deus placari posset ab homi-

ne, dedit Deus homini gratis, quod homo pro debito

redderet Deo. Dedit igitur homini hominem, quem
restituerel homo prohomine : qui, ut recompensa-

servos redimeret, ut amicos nutriret. .< Cum eniin D tio digna fieret, priori non solum esset a;qualis,sed

in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse

se aiqualeni Deo : sed semetipsum exinanivit, for-

mam serviaccipiens,in similitudinem hominum fa-

ctus, ethabilu inventusut homo (Phil. n). » Quod

Apostolusdicit : « Exinanivit, » Prophetadicit : » Ab-

broviatum. « — « Verbum inquit,abbreviatum faciet

Dominus super terram (Psal. x). » Vilium quippe

superbia?, perbumilitatis virtutem oportuit expiari

;

quia contrariaeonlrariis curantur : ut quantum fuit

superbia? vitium, tanta foret virtus humilitas. Vi-

tium autem superbia? lantum fuit, ut homo vellet

esse sicut Deus, sicut serpens illi promiserat :

major. Quocirca Verbum caro factum est, ut daretur

ho ninibus Deus homo, sicut prasdixerat Isaias :

« Puer uatus est nobis, et Filius datus est nobis

(Jsa. ix), » qualenus inter Dcum et hominem legi-

time mediaret. Si enim alterius tantum esset natu-

tee, non utrique eommunis, quocirca nec esset ido-

neus, ut inter eos pacis fcedera reformaret. « Me-
diator enim unius non est, » ut inquit Apostolus

(Gal. 111) : et ob hoc in nativitate Christi ccelestis

militiaj multiludo psallebat : « Gloria in excelsis

Deo, et in terra pax hominibus bona? voluntatis

(Luc. n). » — « Ipse est enim pax nostia, qui fecit
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utraquo unum (F.phes. n) ; » lapia nngularis, qui

(liicis (> diverso parietes in tino novo homine copulu-

vit («-iiit/.). Poterut t>t>us hominern solo verbo per

potentiam liberare, sed maluiteum redimere pretio

per justitiam, ut eura non ad potentiam, scd jus-

tiliumitivitarel. Et justum ernt, ut homo per pre-

tium pn'ii;u redimeretur adebito culp;e : placando

pcr pcenam, quem offonderat per culpam. Nnllius

cnim pcena suflieere poterat ad pretium redemptio-

nis humanie pro omnibus : prasertim cuni quilihct

csset debitor pccme : non solumex iniquitate com-

missa, verumetiamex lube contracta : nam « si dixe-

rimus quia peccatum non habemus, nosipsos se-

ducimus, etveritas in nobis non est (/ Joan.i). »

• Omnes declinaverunt simul inutiles faiti sunt:

non est qui faciat bonum, non est us <|ue ad unum
(1'sal. xiii). » Quocirca Verbum caro ftictum est, ut

in carne mundissima, qu« prorsus esset immunis a

culpa, sustinendo pcenam indcbitam, pretium re-

demptionis humana? Dco persolveret, « tactusobe-

diens usque ad mortem, morteui autem crucis [Phil.

n), „ — „ Redempti enim sumus non oorruptibi-

libus auro vel argento, sed protio magno, sanguine

agni immaculati (/ Pftr. i). » Hic est summus sacer-

dos, in cujus morte rei qui fugerant aH civitatem

refugii, securi reverlcliantur ad propriu (Num. xlv).

Suscepit igitur in se poenam pro omnibus. ut daret

per se gloriam universis, Isaia testequi ait:« Vul-

neratus ost propteriniquitates nostras, attrilus est

propter scelera r.ostra : disciplina pacis noslrae su-

per eum, ct livore ejus sanati sumus. Vere languo-

A. ros nostros ipse tulit, etdolores nostros ipse porta-

vit (Isa. liii). » Carnem autem assumptam non so-

luiii dodit pro nobis in pretium, ut rodimeret nos a

morte, vernni etiam dedil eam nobis in cibum, ut

aleret nos ad vitam. Secundum quod ipseraet polli-

cctnr: ii Panis quem ego dabo, caro mea est pro

niuiidi vita (Joan. vi), » ut sicut per cibum mors in-

traverat in orbem, ita percibum vita rediret ador-

liem. Sicut enim corporalis vita sine corporali cibo

non potest subsistere, ita spiritualis vitu sine spiri-

tuali cibo non potest nutriri : « Nisi manducaveri-

tis, inquit, carnem Filii huminis, ct biberitis cjus

sanguinom, non habcbitis vitam in vobis (ibid.). »

Verbum ilaque caro factum est, ut quod erat cibus

ungolorum sccundum divinitatem, fieret cibus ho-

n minum secondum humanitalem : ut panem angelo-

rum munducarot homo (Psal. lxxii), « omne de-

lectamentum in se habentem, et omnem saporis

suavitatem (Sav. x).» — « Probet aulem seipsum ho-

mo, et de pane isto sic edat, et de calice bibat. Nain

qui panem istum manducat indigne, judicium sibi

manducat, non dijudicans corpus L»omini(/ Cor.

xi). » Sicut eniin bonus suslinendo mortem vitain

acquirit; ita malussumendo vitam, mortem incur-

rit. Nos ergo, fratres, tantee gratiae non simus ingra-

ti, sed ltedemptori nostro dignissimas grates pro

tanta gratia referamus, humiliter implorantes, ut

qui factus est particeps nostrae naturae (/ Cor. ix),

faciat nos participes suae gloriae, Jesus Christus Do-

minus noster, qui esl per omnia Deus benedictus

in sajcula saeoulorum. Amen.

SERMO II.

IN EaDEM SOLEMNITATE.

Quomodo novum multismodis in Scriptura accipiatur : deque triplici novitate in Chritli nativitat* facta,et

de tribus illius nomutibus.

Novum jacict Dominui super terram. Feinina cir-

cumdabit virum qremio ttteri sui (Jer. xxxi).

Novum in sacra Scritura multis modis accipitur.

Nam novura dicitur innovans ct novum dicitur in-

novatum ; novum dicitur recens, et novum dieitur

insuetum ; novum dicitur ultinium, et novum dioi-

tur miraculosum. Nivura dieitur innovans, secun-

dum illud:« Mandalum novum do vobis, ut diligatis

invicem, sicut dilexi vos. (Joan. xm) • Novum di-

citur innov.itum, secundum illud : « Vidi ccelum

novum et terram novam ((Apoc. xxi). » — « Etdixit

qui sedcliat in throno : Ecce nova facio ornnia

[ibid. ). » Novum dicitur recens, secundum

illud : «Ncinomittit vinurn novum in uteres veteres

(Marc.ii).» Novuin dicituriasuetam, Beoundum illud

« Linguis loquentur novis, serpentes tolleut [MarC.

xvi). ii Novum dieitur ultiiiiuin, secundum illud :

« Tunc incipius cum rubore locutn novissimuni te-

C nere (Luc. xiv) « Novum dicitur miraculosum, se-

cundum illud : « Innova signa, et immuta mirabilia

[Eccli. xxxvi). • Novum ergo faciei Dominus super

terram. Nam « a Domino faetum est istud, et est mi-

rabile in oculis nostris (Psal. cxvil) » His omnibus
L* modis novum feoit Dominus super terram ; quoniam

femina circumdedit virum gremio ttteri sui Tunc

enim venit propheta magnus, et ipse renovavitJe-

rusalem (Jer. xxwm). «Tunc ooosummavitDominus
testamentum novum super Jerusalem, dotmiui Is-

rael, et super domum Juda ; non secundum testa-

mentum quod dedit patribus eorum, ciini exirent

de terra ^Egypti. Tunc illud impletum est .• « Vetu-

stissima veterum comedetis, et novis supervenien-

tibus vetera projicietis (Levit. xxvi). » Tunc enim

novum fecit Dominus in persona novum feoit in

natura, novum feeil in grutia. In persona, quia no-

vum fecit in mulre, novu n feoit in prole ; in natura,
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quia novum fecit in signo, novum fecit in modo; in A. quam evenit, natus est Deus, Fortis, Pater futuri

gralia, quia novum fecitin fccdere, novum fecit in

munere. Novum fecit in matre, quia virgo peperit

virum, stclla protulit solem, filia concepit patrem,

creatura Creatorem genuit: simnl in unum mater

ftt filia, gcnitrix et ancilla, quae cum integritate pe-

perit, cum virginilate concepit : quodignisin ruho,

quod fructusin virga.quod rosin vellereprapsignave-

rant.ii Descendit enim sicut pluvia in vellus, et sicut

stillicidia stillantia super terram (Psal. lxxi). »

Haec cst porta in domo Domini clausa, et vir non

est ingressus per eam (Ezech. xliv). Hacc est illa,

|U8sprimaet sola maledictum legis evasit, qua di-

citur : Malcdieta sterilis in Israel (Exod. xxm) ! et

propositum virginitatisimplevit;quoniam<tantequam

seculi, Princeps pacis. Ilnde Propheta : « Orietur
in diehus ejus justitia et abundantia pacis, do-
nec auferatur luna (Psal. lxxi). » Et alius item
propheta : « Pax erit in terra nostra cum venerit
(Mirh. v). » — « Ipse enim est pax Dei,qua3 exsupcrat
omnem sensum (Philip. iv).»— « Ipse pax nostra.qui
fecit utraque unum (Ephe*. n) ; » in cujus ortu cce-

lestis militlae multitudo psallehat: « Gloria in altis-

simis Deo, et in terra pax hominibus bona? volun-
tatis (Lnc. n). »

Novum fecit in modo, quia in s,ua nativitate mo-
dum humanae conditionis implevit. Primus enim
modus fuit, ut homo fieret nec de masculo, nec de
Femina, sicut Adam ; secundus vero fuit, ut homo

convenirent.inventa est in utero habens de Spiritu n n . J
. ,„ ... , M e .. , • n B "erut de masculo, non de femina, sicutEva; tertius

sanctof/lw»/t.i).»Novumfecitinprolp,quia Dominus
servus, aeternus factus est puer, excelsus factus est

factus est parvulus,immensus factusestlocalis,sim-

plcx factus est compositus, immortalis factus est

mortalis, matris suk Pater, et filiae suae filius. De3cen-

dit in malrem,sed remansitcum patre. Stiscepit hu-

manitatem, sed retinuit Divinitatem. Nam « cum in

forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se

jequalem Deo, » elc. (Philip. n)«Puernatusestnobis,

et lilius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus

AdmiraLiilis, Consiliarius.Deus, Fortis, Pater futuri

saeculi, Princeps pacis (Isa. ix). » Matri « Sion dicet

:

Homo,et homo natus est in ea,et ipse fundavit eam
Altissimus (Psal. lxxxvi). » Ecce novum illud mi-

fuit, ut homo fieret de masculo et de feiaina,sicut

Abel
;
quartus fuit, ut hoiuo fieret de femina, non

de maaculo, sicut Christus, quemadmodum admi-
ransVirgodixeratadangelum:« Quomodo fietistud,

quoniam virum non cognosco? » (Lue. i). Et sicut

tres sunt persona: in unitate substantiae, ita lecit

ut tres sint substantiae in uuitate personae : ut sicut

trinitas personarum non dislinguit substantiam.ita

trinitas substantiarum non distinguat personam.
Quoniam sicut anima rationalis et caro unus est

homo, ita Deus et homo unus est Christus. Ecce
novum illud recens et ultimum, quod feoit Domi-
nus super terram, quoniam femina circumdedit vi-

rum gremio uteri tui. Ergo « cantate Domino can-raculosum et insuetum, quod fecit Dnminus super
. j , •

, j-, • • P tlcum novum
;
quia mirahiha fecit Dominus (Psal

terram, quando femina circumaea.il virum gremio C
, XI _ \____ . „ ,

uteri sui. Ergo « cantate Domino canticum novum,
quia mirabilia fecit Dominus (Psal. xcvn). » Novum
fecit in signo; quia, Christo nascente, stella magis

apparuit.secundum vaticinium Balaam: « Orietur,

inquit, stella ex Jacob, et exsurget virga ex Israel

(Num. xxiv). > Octavianus Augustus ferlur in coclo

vidisse virgincm gestantem lilium ad ostensionem

Sibyll33,etextuncprohibuit ne quis eum dominum
appellaret, quia natus erat « Rex regum, et Domi-
nus dominantium (Apoc. xvn). » Unde poeta :

En nova progenies cwlo dimittitur alto.

(Virg., Buc. eclog.iv,7).

Fons olei per totum diem de taberna emeritorum

largissiraus emanavit; signans quodille nasceretur

xcvn). » Novum fecit in foedere, quia Deus in utero

virttinali naturam sibi conjugavit humanam. In una
persona sponsum repraesentans et sponsam, dicente

propheta : « Sicut sponso imposuit mihi mitram.et
tanquam sponsam decoravit me corona (Isa. lxi). »

« In sole namque posuit tabernaculum suum, et

ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo
(Psal. xvm). » Hinc illud resonat epithalamicum
canticum :' a Osculelur me osculo oris sui ; » et :

« Meliora sunt ubera vino, fragrantia unguentis op-
timis (Cant.i). » Hujus conjugii sacramentum illud

nomen significat, quod propheta praadixit: « Voca-
bitur nomen ejus Emmanuel (lsa. vn). » Ipse nam-
que vocatur Jesus, vocatur Christus, vocatur Em-
manuel.Jesus secundum naturam divinam.Christus

in terris, qui unctus erat oleo prae consortibus suis D secundum naturam humanam, Emmanuel secun-
(Psal. xliv). Templum Pacis funditus corruit. Ro-

mani siquidem pro pace perfecta, qua? Loti orbi sub

Augusto imminebat, lemplum Pacis mirificum con-

struxerant. De quo consnlentes quandiu deberet du-

rare, responsum est : « Donec virgo pariat. » Qui

gaudentes responderunt ; « Ergo erit aeternum,quia

nunquam virgo pariet. » Sed perdidit Deus sapien-

tiam sapientium, etprudentiam prudentium repro-

bavit (I Cor. i). quoniam in hora Dominica; nati-

vitatis funditus corruit. Cum enim plena pax et

perfecta per totum orbem universaliter abundaret,

quod nunquam ante contigerat, nec diu post un-

Patrol. CCXVII.

dum utramque. Jesus enim interpretatur Salvalor,

et ipse, secundum quod Deus, salvavit populum
suum a peccatis eorum (Matth. i) : unde in cantico

Abacuc (cnp. m) : « Ego autem in Domino gaudebo,
gloriaborin Deo Jesu meo. » Christus interpretatur

inunctus,et ipse,secundum quod homo, « unctus est

oleo laetitiae pro consortibus suis : » unde in

Cantico canticorum : « Oleum effusum nomen
tuum (Cant.i). » Christus enim a clirismate dicitur,

chrisma vero principaliter fit ex oleo : unde nomen
ejus dicitur oleum. Et quoniam a Christo cuncti

iideles Christiani dicuntur, ob hoc oleum effusum

15
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est aomen ejus. Kuinianiiol interpretatur nabiseum A inmui Deo per mortem ipsius (Rpm. v)

Deus[Matth i), scilicet honio Deus, vcl Ucuh homo.

Ut 1'iiim intcr Deomet hiuniiiein legitime tnediaret,

atpotfl qui ncntii purti suspectus existere.t, [aotttl

est Deus homo, utriusque gerena in una persnna

naturam. « Mediator enim oon est unius, Ueus uu-

tem unus est (Gal. m) ; » siiuul in unum dives et

puuper, saeerdos et hostia, judex et advooatoa :

Ailvocatuin eniin hahemus apud Patrem Jesum

Christum juslum, qui interpcllat pro nobis; et ipse

cst propitiatio pro poocatis nostris [Uoan. n) ; » qui

exaudit in omnibus pro sua reverentia [Bebr. v).

Ipse rogat se, et ipse seipsum exaudit. Ipsc servus

rogat seDominum, ipse Ueus exatidit se hominem.

Novum fecit in munere, quia Ueus factus est ho-

Ecco no-

vnni lln.l innovatum et innovans, quod feoit DomU
uus super terram, quando femina oircumdedit virum

gremio uteri tui; oiroumdana illum in utero,a quo

oiroumdabatur in iiaoulo. Pemina virgo, mulicr

illibala circuuidedit Deuni verum,virum perrsctum,

qui nattingit a flne ueqne ad linem fortiter.et dispo-

iui omnia luaviter [Sap. vm)j » qui per prophetara

dicit : « Gcelum et terram ego impleo (Jer. xxm). »

Et ad quoin dicit Propheta: Si ascendero in coe-

lum, tu illic cs ; si desccndoro ad infernum, ades

[Psal. cxxxvm). 11 Super omnia non elatus, stibter

omnia non prostratus ; inter omnia non inclusus,

extra omnia non exclusus. Cstera mulieres conci-

piunt infantes, h;ec autem femina circumdedit vi-

mo, ut homo fieret Oeus. Deus de eudis ad terras .* rum gremio utcri sui. Tunctempus produxit rcter-

descendit, ut homo de terris ad coelos ascenderet

Deus factus est servus, ut homo lieret liber. Ueus

factus est mortalis.ut homo fieret immortalis.Deus

factus est pauper, ut homo tieret dives. « Tantum

Deus dilexit mundum, ut Filiuin suum unigenitum

daret pro mundo (Joan. m). » Nam « proprio Filio

suo non pepercit Deus.sed pro nobis omnibus tra-

diditillum (Rom. vui).» — « Vix projusto qnismori-

tur; nam pro bono quis raori audeat? Commendat

autem suam charitatem Deus in nobis, quoniam

cumadhuc peccatores essemus, Christus pro nobis

mortuus est ; el cum inimici essemus, reconciliati

nitateni, locus concepit immensitalem, numorus

comprehendit inlinitatem. Ergo « cantate Domino
cantioum novum, quia mirabilia fecit Domi-

nus. » Ut autem novo Regi canticum novum digne

cantare possitis, « exuite veterem hominem cum
cctibus suis, et induite novum, qui pecundum
Deum creatus est (Col. 111). »—«Expurgate vetusfer-

mentum, ut sitis nova conspersio. Non in fermento

veteri, neque in fermento malitine et nequitia», sed

in azymis sinceritatis et veritatis (I Cor. v) : » ipso

praastante, qui est superomnia Deus benedictus in

SKCula.

SERMO III.

IN EADEM SOLEMNITATE.

Dc tribus Christi nativitatibus, quas in missis tribus in festo nali Domini reprxsentat Eccletia ; el de sex

Christi nominibus, et cur non sinl plura aut pauciora.

Puer natus est nobis ct filius datus esl nobis, el

vocabitur nomen ejus Admirubilis, Consiliarius, Deus,

Fortis, Pater futuri sxculi, Princeps pacis (Isa. ix).

Sicut tres in Christo aubstantias (ides cutholica

confitetur, divinitatem, carnera, et spiritum ; ita

tres in ipso nativitates Scriptura sacra testatur, di-

vinam ex Patre, carnalem ex matre, spintualem in

mente. Ex Patre nascitur Ueus,de matre natusest

caro, in mente nascitur spiritus. Ex Patre via, de

matre veritas, in mente vita. « Ego sum, inquit,

via,veritas et vita (Joan. xiv). » Ex Patre nascitur

semper, de matrenatus est semel.in mentc nasci-

tur sa;pe.O mira novitus, et uovuin miraouluml ut

idem ipse nascatur, ot semper, et eemel, et s;ope. De

P.itrc nascitur scmper, quoniam illa generatio est

reterna. Do qua Paler inquit ad Eilium : « Antc lu-

cifeium genui to (Psal. t;ix). » Chrietue enim est

• Doi virtusetDii iaj lentia (1 Cor. i), » primogenita

ante omnem oreaturam, qnei de ae dlolt por Salo-

inonern : « Priusquuin lierent uhyssi, ego jani con-

ceptaeramjante collos ego parturiobar (Prov. viu):»

C nam « in principio erat Verbum, et Verbum eral

apud Deum, et Deus erat Verbum Joan. i). » De
matre natus est semel, quoniam illa generatio est

humana, de qua dicit propheta : « Ecce virgo in

utero concipiet, et pariet filium (Isa. vn) ; » et

alihi : « Novum faciet Dominus super terram, femi-

na circumd&bit virum gremio uteri sui {Jcr. xwi . »

Nam » Verbum caro factum est, et habitavit in no-

bis (Joan. 1). » In mente nascitur stepe, quoniam

illa geheratio est graluita ; de qua dicit Scriptura:

« Timentibus Deum orielur sol justitiie ^Ual. \\ .»

« Sto, inquit, ad ostiuiu et pulso ; si qnis aperueril

mihi, introibo ud illura, et oceuabo cum illo.et ipse

mecum (Apoc. m). » Socundum uativitateui «

ikiiii Chriatai habet patrem sine matre; secundum

„ huinanitateui Christus hubct matrera sine patre;

secuniluin gratuitara Ghriatni babel patrem etma

trem, ipio atteatante, qui ait : « Quionmqua focerit

voluntatem Patrii mei.qui in oalia est, tpae meua

rrater, soror et iiiutcc cst [Muttk. u
iius trei Chriati nativitatei in tribu* missis he
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die reprasentat Eoclesia. Primam, in missa quae A. satio digna fieret, priori non solum esset aequulis,

cantaturin nocte;secundum,in mis3a quaecantatur

in uurora ; tertiam, in missa quo3 cantatur in die.

.•Eterna quippe nativitas est prorsus ucculta, ut de

ea dicat propheta : » Generationem ejus quis enar-

rabit? [Isa. liii.) » Ad ([uod significandum prima

missa canlatur in nocte. Quia carnalis nutivitas

partim estocculta, partim manifesta : occulta quan-

tum ad modum, manilesta quanlum ad factum
;

quod admirans Virgo dixit ad angelum : Quomodo

tiel istud,quoniam virumnon cognosco?» et respon-

dit illiangelus:» Spiritus sanctus superveniet in te.

et virtus Altissimi, » etc. (Luc. i.)Ad quod signifi-

canduiu secunda missa cantatur in aurora. Spiri-

tualis autem nativitas est clarius manifesta, Christo

manifestante, qui ait : « Si quis diligit me, sermo-

nem meum servabit (Joan. xiv). » Ghristus enim

per affectum concipitur, peraffectLm nascitur, pcr

profectum nutritur. Ad quod significandum tertia

missa celebratur in die.

Puer ergo natus est nobis; sed de Patre natus est

nobis ad creationom, in mente ad justiiicationem,

ex matre ad salvatiouem : ad creutionem, ut nalu-

ram daret ; ad justificationem, ut daret gratiam
;

ad salvutionem, ut daret gloriam. Ad creationem

ergo natus est de Patre nubis.juxta quod legitur

;

« Dixit Deus ; Fiat lux [Gen. i), »id estverbum pro-

tulit, hoc estFilium genuit, per quem fecit lucem.

Nam « omnia per ipsum facta sunt, et sine lpso fa-

ctum est nihil (Joan. i). » Ad justilicationem nasci-

tur nobis in mente, juxtu quod legitur ; « Ti-

mentibus Deum orietur sol justitioo, » id est

lux quaj justificat, illa videlicet, « quae illuminat

omnem hominem venientem in hunc mundum
(ibid.) . » Ad salvationem natus est nobis exmatre,

juxta quod legitur: « Paries quidem filiuni, et vo-

cabis nomen ejus Jesum (Luc. i). » — « Ipse enim

salvum faciet populum suum a peccatis eorum

(Matth. i). »

Et filius datus est nobis. Nobis autem datus est a

Deo, ut Deo redderetur a nobis pro debito. Inter

Deum enim et hominem gravis erat inimicitiarum

discordia, quoniam homo peccando servum sub-

traxit et abstulitDomino, quem tradidit et subjecit

diabolo. Pax igitur inter eos rationabiliter fieri non

poterat, nisi damnum quod intulerat, restuuraret.

Homo vero nihil habebat quod digne Deo recom-

pensaret pro damno, quia si quid de rationabili

redderet creatura pro rationali sublata substantia,

minus esset, sed hominem non poterat digne resti-

tuere, quia justum ct innocentemsustulerat, et ne-

minem nisi peccatorem inveniebat. Videns itaque

Deus hominem sua virtute non posse jugum dam-
nalionis evadere, primo praevenit eum per solam

misericordiam, ut deinde liberaret etiam per justi-

tiam. Ut ergo Deus placari possetab homine, dedit

Deus homini gratis quod homo ex debito redderet

Deo. Deditigitur hominem homini, quemrestitue-

ret homo [a/.Deus] pro homine; quiut recompen-

sed major. Quocirca « Verbum caro factum est, »

ut darctur hominibus Deus homo, sicut prae-

dixerat Isaias : Puer natus est nobis, et filius

datus est nobis. Filius spirituuliter, juxtaquod dicit

Apostolus : « Proprio Fiho suo non pepercit Deus,

sed pro nobisomnibus tradidit illum (Bom. vn) ;

»

etiterum: « Gum venit plenitudo temporis, misit

Deus Filiumsuum, natum de muliere, fuctum sub

lege (Gul. iv) ; ut Dous, qui ia sapientia sua mun-
dum creaverat, secundum iilud : « Omniain sapien-

tia fecisti, Domine (Psal. cm) , » ipse mundum in

eadem sapientiarecrearet. Hsc est mulier evange-

Uca(Luc. xv), qua;accendit lucernam, ut drachmam
dccimam, quae perdita fuerat, inveniret. Proprium

n sibi filiationis nomen reservuns, ut qui erat in dei-

tute Dei Filius, idem fieret in humunitate hominis

Filius. Pucr ergo natus esl nobis, ut nos renasca-

mur ; et jilius datus est nobis, ut nos redimamur.

Ut renascamur in gratiam, et redimamur in glo-

riaiu ; ut renascamur ex aqua, et redimamur in

sanguine : quia « Nisi quis]renatus fuerit ex aqua et

Spiritu sanoto, non intrabit in regnum Dei (Joan.

m) ; et :« Redempti sumusnon corruptibilibus auro

et argento, sed pretioso sanguine Agni immaculati

(IPetr. i) . »

Et vocabilur nomen ejus Admirabilis. Sex hujus

pueri nominanumerantur, nec pauciora, neopkira.

Scitis enim, fratres et tilii, quia secundum arithme-

ticasrationes numerorum, aliusestdiminutus, alius

r> perfectus, alius superabundans. Diminutus est cu-

jus partes aggregatae minorem summam consti-

tuunt, ut oclonarius: cujus purtes sunt quaterna-

riu3, quae estmedietas, et binarius, quseest quarta,

et unitas, quee est octava
;

quae simul aggregataa

reddunt septenarium. Perfectus est ille, cujus par-

tes aggregataj reddunt eamdera summam, ut sena-

rius ; cujus partes aggregatas sunt trinarius, quae

eat medietas, et binarius, quaeest tertia, et unitas,

quoa est sexta
;
quae simul aggregatm reddunt eam-

dem summam, id est senarium.Superabundans est

ille, oujus partes aggregatas majorera summ&m
constituunt, ut duodenarius; cu.jus partes aggre-

gatse suntsenarius, quae est medietas, etquaterna-

rius, quae est tertia, ec ternarius, quae est quarta,

et binarius, quas est sexta, et unitas, quae est duo-

D decima ;
quae simul aggregatas majorem summam

constituunt, id sedenarium. Quia ergo puer hic

Deus est, cui noiuina ista conveniunt, et in Deo

nihilest diminutum.tanquain infirmum ;
nihil est

superabundans, quasi superfluum : sed totum est

omnino perfectum, velut ssternum ; idcirco haec

nomina, quaesibi secundum naturam divinam con-

veniunt, sub perfecto numero designantur. Deo

namque nihil aecedit, ut aliquid superabundet in

illo, nec ab eo quidquam recedit, ut aliquid dimi-

nuatur ab ipso : sed idcm ipse semper existit, non

habens in se quidquam diversum, sicut non habet

adversum : nec habet quidquam varium, sicutneo
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contrarium : non habet in se, nisi 80 : nec uliud est

habens ab huliito, nec aliud habitum ab habente :

licct ipsius habentis nullius sit liabitus, nec alicu-

jus babitus ipse sit habens, nisi quod « in similitu-

dinem hominum factus, habitu inventus est ut

homo (Philip. n). » Propler quod ipse de se perpro-

phetam teBtatur: « Ego sum Deus, et non mutor

(Malach.ui). » Porrocumtres numeri sint perfecti,

primus, intra primum limiteii, id est infra dena-

rium, videlicet sei ; secundus, infra secundum li-

mitem, idest centennrium, videlicetxxvm ; tertius,

infra tertium limitcm.id est millenarium, videlicet

quadringenta nonaginta «ex, cur potius sub hoc

tantum perfeoto numero, videlicet senarin, nomina

designantur? An ideo quia « Deus spiritus est

{Joan. iv), » et ideo summe simplex ? Quocirca ne

multiplicitas ista nominum aliquid in co composi-

tum designaret, sub eo numero comprehenditur,

qui solus perfectus est in monadibus, id est inter

simplices numeros, qui est senarius ; unde sexto

die perfeeitUeus coelum etterram, et omnem orna-

Uim eorum (Gen, n). Et cum in plenitudine tem-

poris sexta venisset aetate, sexto die sub hora sexta

genus redemit humanum. Vocabitur ergo nown cjus

Atdmirabitis. Vere gloriosus Dpus in sanctis suis,

mirabilis in majestate, faciens prodigia ; de quo

secundum humanitatcm dicitur in Evangelio
;
quo-

niam « mirabantur omnes super doctrina et re-

sponsis ejus, et super his quae gloriose tiebant ab eo

(Luc. xm). » Ad quem spriitualiter dicitur :« In-

nova signa, et immuta mirabilia (Eccli. xxxvi).»

Et vocabilur nomen eju* Consiliarius, quia consilium

pacis invenit, sicut ipse testatur : « Ego cogito co-

gitationes pacis, et non afflictionis (Jer. xxix) ;
»

de quo dicit Propheta : « Consilium Domini manet

in aeternum. cogitatio cordi* ejus in steculum sa>-

culi 'Psat. xxxn). »» — «0 altitudo divitiarum sa-

pientiae et scieutias Dei, quam incomprehensibilia

sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus!

Quis cognovit sensum Domini, aut quis consilia-

riiis ejus fuit ? (liom. xi.) » Et vocabitur nomcn cius

Deus. Hic ergo puer Deus, Foctis vocatur. Nomen
ergo Divinitatis multis modis accipitur in Seriptu-

ris. Substantive, secundum naturam ; adoptive,

secundum gratiam : potestative, secundum olii-

cium ;usurpative,secundum vitium. Secundum na-

turam, ut : « Audi. Israel : Deus tuus, Deus unusest

(Deut. vi) ; » secundum gratiam, ut: « Ego dixi :

Dii estis, et tilii Excelsi omnes (Psal. lxxxi) ; » se-

cundum otlicium.ut : « Diis non detrabeB, et prin-

cipem populi tui non mnleliccs (Exod. xxn): » se-

cundum vitium, ut : •Omnes dii gontium diemonia

(Psnl. xcv). » Hic autem putw vocatur Deus aub-

stantivc, secundum naturam. VI autem confunda-

tur hsreticus, eterubesrat Judnnis, producantur in

medium testimoniu, tam de Veteri, quam <le Novo

Testumento, ut rota contineatnr in rota, Bt basis

sit incolumnu. Quoniam « in oro duorum vel trium

testium stat omne verbum (Dcut. xix), » dicatergo

A Joannes: « In principio erat Verbum, et Vorbum
erat upud Deuiu, et Deus erat Verbum (Joau, i),»

Dicat JThomas : « Dominus meus, ct Deus meus

(Joan. xx). » Dicat 1'aulus: « Cum in forma Dei

essel, non rapinam arbitratus est esse so aequalem

Deo Philip, n). » Dicat David : « Unxit teDeus Deus

tuus.oleo la;litia;,praecon8ortibus tuis (Psal. xliv). u

Dioat Jeremias : « Hic est Deus noster, et non oesti-

mabitur alius pr.eter ipsum. Post hiec in terris vi-

sus est, et cum hominibus convcrsatus est (tiaruc,

m). » Dicat et Habacuc : « Ego in Domino gloria-

bor, et exultabo in Deo Jesu raeo. (Habac. m.) »

Nam quiavoluit homoessc sicut Deus, juxta quod

serpens ille promiserat : Kritis sicut dii, scientes

bonum etmalum (Gen. m), oportuit ut Deus lieret

R homo. Juxta quod dicit Apostolus, quia « in sirai-

litudine hominum factus est, et habitu inventus

ut homo (Pltiltp. n) ; » ut quantuin fuit superbiae vi-

tium, tanta ticret virtus humilitatis.

El twcubititf nomem cjus Fortis. « Quisest iste

Rex gloria; ? Dominus fortis et potens, Dominns po-

tens in prwlio (Psal.xvui). » Ipse enimest sapien-

tin, quoe vincitmalitiam.« Attingptcrgo afine usque

ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter Sap.

viu\ »> Sapientia Christus est ; de qua dicit Aposto-

lus : i Christus cst Dei virtus, et Dei sapientia

(/ Cor. i). » Hic a fine usque ad finem, id est ab em-

pyreo usque ad infernum, attingit fortiter, deji-

ciendo superbos angelos de empyreo, et educendo

justas animas de inferuo; et omnia, id est media,

„ quae sunt inter empyrcum et in fernum disponit

suaviter, redimendo miseros, et justilicando pec-

catores. Hic est verus David, manu fortis, qui vicit

ursum, superavit leonem, postravit PhilistreurD

(/ Reg ,xvn). Hic est vcrus Samson, qui catulum

leonis occidit, milleviros mandibulaasiniinterlecit

portas Gazaecum suispostibus asportavit (Judic.xiv

xvil.hic fortiorsuperveniens fortem superavitarma-

tum (Luc. xi 1

. El vocabitur nomen ejus Pater luturi I

sxculi. Sio Pater, et dator, sicut ipse testatur in I

Evangelio : « Pater vester ccelestis dabit spirituml

bonum petentibus se (Luc. xi). » Venit enim dare ;

fidelibus, non praesentia, sed futura ; non terrena,
'

sed ccelestia ; non transitoria, sed asterna ; non 80* I

lum, sed polum ; non mundum, sed ccelum ; ut I

futuri soeculi Pater haereditatem paternam liliis suis I

D largialur. Propter quod docuit nos orare : A lve-

niat regnum tuum (Matth. vi). » —» Regnum, ia- 1

quit, meum non est de boo mundo ^Joan. xviu).»l

In cujus utiqueregno est vita sine morte, dies sinf I

nocte, oerte sine forte ; ubi erit securitas sine ti- <j

more, jucundiias sine dolore.tranquillilas sina la

bore ; ubi erit pulchritudo sine delormitate, foHt

tudo sine debibtate, rectitudo sine perversitate; ub

eritcharitas sinc malitia, >'eritas sine fallacia, fe

lioitassine miaeria; ul»i erit gaudium, quod ne»

oculus vidit, nec uuris audivil, ncc in cor lu»:nini

aacendit(/ Cor n) /( vocabitur nomen ciu> l'nn

ceps pacis, • lpae cst enim pax Dei, qu» exsupera
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omnem sensum (Phil. iv) ; »— « ipse pax nostra.qui A. vobis, pacem meam do vobis, non quomodo mun-

fecit utraque unum (Eph. n) : » in uno novo ho-

mine faciens pacem, pacem his qui prope, et pacem

his qui lunge : in cujus nativitate coelestis militicc

mullitudo psallebat : Gloria in altissimis Deo, et in

terra pax hominibusbonae voluutatis (Luc. 1). » Qui

circa passionem dixit apostolis : « Pacem relinquo

dus dat, ego do vobis (Joan.xiv ; » et post resurre-

ctionem dixit eisdem : « Pax vobis, » iterum dicens

eis : « Pax vobis (Joan. xx) ; » propter pacem tem-

poris et pacem «ternitatis ; ad quam ipse nos per-

ducat, qui est super omnia Deus benedictus in see-

cula saeculorum. Amen.

SERMO IV.

1N CIRCUMCISIONE DOMINl.

Postquam consummati sant dies octo, ut circum-

ciderclur puer, voratum est nomen ejus Jesu.s : qwd
vocalum est ab angeto, priusquam in utero concipe-

retur (Luc. n).

Quia circumcisum de cirruraciso verbum Verbo

audistis, et nos de hoc circumciso Verbo verbum

aliquod circumcisum dicamus. Hoc est enim ver-

bum abbreviatuni,quoil fecit Dominus super terram

(Rom. ix), verbum quod misit in Jacob et cecidit in

Israel (Isa. ix); verbum quod utinamin cordenostro

fructuosum existat, et deore nostro vacuum non re-

cedat. Circumcisus est ergo Christus, utCbristianus

circumciderelur in spiritu : quoniam, ut ipse ait :

« Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest

quidquam (Joan. vi).» Propterea dicit propheta:Cir-

cumcidite corda vestra, et non corpora vestra (Joel.

li). Et, ut inquit Apostolus: « Circumcisio cordisest

in spiritu non in httera,cujus laus nonestex homi-

nibus, sed exDeo (Rom. n). » Debuit autem circum-

cisionis mysterium observari,donec subslitueretur

sacramenium baptismi
,
quia qui modo clamat in

Evang. : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu

sancto, non intrahit in regnum Dei (Joan. m); »

olim clamabat in lege: « Masculus, cujus caro pra-

putii incisa non fuerit, peribit de populo suo (Gen
%

xvn.) » Venturus ergo Christus « in propria, » quia

« sui eum non receperunt (Joaa. i), debuit circum-

cidi, ne contra ipsum Judaei circumcisionem recipe-

renUad excusandas excusationcs in peccatis (Psal-

cxl), » et dicerent : Inciroumsisus es, perire debes

de populo tuo ; transgressor es legis, nolumus te

contra legem audire.Quapropteripsedicebat : « Non
venisolvereIegein,sed adimplere (iUa«A.v).»Circum-

cisus est ergo Christus tantum in corpore,quia nihil

habuitquod circumcidereturin corde:sicut baptiza-

tus est tantum in carne; quia nihilhabnitquod bap-

tizaretur in mente. « Qui peccatum non fecit,nec in-

ventus est dolus in ore ejus (/ Pelr. n). » Sed neque

peccatuni conlraxit, quoniam « ascendit Dominus iu

nubern levem Isa. xix;, id est assumpsit carnem a

peccatisiiiiinuncm. Ju.xta quod angelusdixitad Vir-
'

c'inem:«Spiritus sanctus superveniet in le, etvirtus

Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasce-

tur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1). »

J}
Postquam consummati sunt dies octo ul circumci-

deretur puer, vocatum at nomen ejus Jesus : quod

vocatum est ab angelo, priusquam conciperetur. Hoc

nomen Jesus non solum fuit praenuntiatum ab an-

gelo, verum etiam a propheta praedictum : « Ego,

inquit, in Domino gaudebo, exsultabo in Deo Jesu

meo (Habac. m). » Convenit ergo nomen ejus Jesus

personos divinaa, secundum naturam humanam ; ex

quo consequenter infertur quod si est Jesus, est

Deus : et si est Jesus, est bomo : ac per hoc si est

Jesus, est Deus homo, vel homo Deus. Sane hoc

nomen Jesus babet duas syllabas, etquinque litte-

ras, tres vocales, et duas consonantes, habet etiam

tres inflexiones, per quas declinantur, ut Jesus,

Jesu, Jesum, ex quibus componitur hoc verbum :

Sum. Dute igilur terminantur in consonantes, et

^ sunt singulse singulares : quoniam una est tantum

nominativi casus, altera accusativi, tertia inflexio

desinit in vocali, qua quatuor casibus estccmmu-

nis, genitivo, dativo, vocativo et ablativo. Magnum

mysterium, et arduum sacramentum ; eruderemus

itaqueputeum,quiaaltusest,ethauriamusaquamde

fonte Salvatoris (Isa. xn). Hoc igitur nomen Jesus

duas habet syllabas, quia Jesus duas habet naturas,

scilicet divinam et humauam ; divinam ex Patre, de

quo natus est sine matre ; humanam de matre, de

qua natus est sine patre. Audi naturam divinam :

« In principio erat Verbum, et Verbum erat apud

Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i). » Audi natu-

ram humanam : « Verbum caro factum est, et ha-

bitavit in nobis (ibid.). * Audiiterum uaturamdivi-

D nam : « Ego et Pater unum sumus (Joan. x). i Audi

humanam : « Pater major me est (Joan. xiv). » De

utraque natura dicit Propheta : « Uomo factus est

in ea et ipse fundavit eam Altissimus (Psal.

lxxxvi). » Item alius propheta : « Betbleem, ex te

exiet dux qui regat populum meum Israel. Et egres-

sus ejus ab initio a diebus eeternitatis (Mich. x). »

Kcce dua? sunt syllabas in hoc uno nomine, quia

duae sunl naturse in bac una persona.

Notandum vero quod vocalis est illa, quae dat

voceni per se, consonans illa, quae reddit sonum ex

alia. Per tres igitur vocales signiucatur divinitas

qua; cum sit una per se, sonat in tribus personis ;
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num ii trea sunt qui testimonium ilant in ornlo, Pu- A Jesua, acilicct aet u>. Sed quarc ? Quoniam oportnii,

t,r, \ .! Iiliim et Spiritus, et bi tre» unum sunt (/

Joan. v). » l'er iluas consouantes signnlur humani-

tas, quee cum habeat duaa Byllabas, eoilicetcamom

et aniuium, nen sonut pcr sc, sed magis euin alia,

cujus est junctain virtutc persouaB. Nam siout anima

rutionulis et caro unus esl homo, itu Deus et homo

unus est Christus. Et DeuB quidcm est, et hoir.o,

scd per so aonat in quantum est Deus : non aulem

per B6 sonat in quantum est homo, quia divinitas

retinuit jns personalis assumens, sed huiuanitas

non accopit jus pcrsonalitalis assumpta, quoniam

nec persona personam, nec naturu naturam, sed

persona naturam assumpsit. Habet autcm hoo no-

men Jesus illas easdem vocales, quas habct illud

cum illud idem significetorperduaBsyllabashujuB

nominis,quod perbas duasvocalesalibidesigi

Bcilicet natura divina, sccundnm quam est princi-

pium.et natura humana.seeundtim quamGbristui

est linis. Nam qui IVrit hominem in (|iiuntum

ii Vcrbum caro factum est et habitavit in nobis, »

CbristUB, sccundum Apostolum, est « linis ud jueti-

tiam omni crcdcnti [Rom. x), » qui de se dicit : « Bgd

principium, qui ct loquorvobic (J»an. vm). » lllud

autcm in hoc nomino Jesus non solum considora-

tionc.scd ctiam vcneratione dignissiinum invenitur,

quod cum ipsum haheat duas syllabas, prima lan-

tum illarum nomen cjus cujus est ipsum, vidclicct

Ie, quod sicut prnedictum nomen cst Dei, quia nimi-

uomcn Domini Tetragrammaton, et erat scriptura R rimi cum Jcsus habcat duas oaturas, una lumen

lamina aurca supcr 1'rontem pontificali cidaripen

denle, videlicet I, B, V, sive lolh, Eth, Vau, quod

nomen Dei dicunt inelfabile, unde non audentillud

proferre, sed pro co scribunt et proferunt hoc no-

men Adonai : Illud autem constat ex quatuor litte-

ris ; I, E, V, E : vel mae;is ex tribus, qnoniam una

est geminala.Reveraillud nomenest ineffabile, non

quantum ad sonura, sed qnantum ad intellcctum
;

quia trinitatis et unitatis mysterium designant tres

personas in una substantia, qucmadmodum Abra-

ham tres vidissc describitur, et unum legiturado-

rasse. Duo contra seraphin clamant, altcrad alte-

rum : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus exer-

ciluum (Apoc. iv). » Inquit ergo Joannes. « Tres

sunt qui testimonium dant in coelo, Pat"r, Vcrbum,

et Spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt. » C

Et Dominus in Evaag. : « Bnptizate omnes gen-

tcs in nomine Patris, ct Filii, et Spiritus sancti

(Ualih. xvinV a

Hoc autem nomen tantffl virtutis existit, ut peri-

tissimi asserunt Hebraeorum, quod si distlnguatur

in trcs dictiones, quadibet iliarum signilicat illud

quod totum, ut si dicatur, le, Eu, Ue, quaclibet no-

men cst Dei, sicut videlicel et totum, I, E, Ue : quia

mirum, quaelibct trium personarum, sicut et ipsa

natuia, est unus Deus. Media vero littera sola in

hoc nominegeminatur, quia media tanturn pcrsona

geminum habet in Divinitatcrespectum. Patcr onim

a nullo est factus nec fccnitus, sed ulius estab eo ;

solus ,iutem Filius, et est ab alio, et alina ub co est

;

illarum esl ipse.id est divina.qua; bene designatur

in boc nomine personali Jesus, per illas easdem

vocalcs, ex quibus constat illud nomen essentiale,

quod Tetragrammaton dicilur; quoniam illn cadom

natura quoe cssentialiter est in tribus personis,

plena simul ac tota est in hac una.

Sed forte miraris, quod .per tres inflexiones de-

clinutur hoc noraen. Attende quod Christus tribus

modis inflexit; velut ita dicam, declinavit seipsum

pcr passibilitatem, patientiam et passionera : pcr

passibilitatem, quara dignanter assumpsit; per pa-

tientium,quam cvidenter exhibuit; per passior.cm,

quam libcnter^ excepit : b Ublatus est cnim, quia

ipse voluit (Isa. lui). » Vis audire quuliter Jesus

seipsum inflcxit et dcclinavit? si mihi non credis,

Apostolo crede; quia, inquit, « cum in forma Dei

esset, non rapinam aibiiratus est esse se iuqualem

Dco, exinanivit se, » hoc esj humiliavit, inflexit et

declinavit," formamserviaccipiensinsimilitudinem

hominum factus, et habitu iuventus ut homo (Phi-

tipp. ii). » Adhuc etiam magis inllexit et declinavil

scipsum, et digito scribebat in terra, et inater eura

in praesepio decliuavit. Proplcr hoc autem quod

adeo se inflexit et declinavit, « exaltavit eura Deus,

et dcdit illi nomen, quod cst super orane nomcu, ut

in noraine Jesu omnegenu flectatur codestium.tcr-

rcstriura et infernorura (ibid.). » Redde singula

singulis, quia declinavit seipsum, < propterea cxal-

tavlt illum Deus, et dedit illi nomen, quod est super

omno nomen ;
» etquia inflcxit seipsum, propterej

Spiritus sanctus ab alio cst, ct uullus ab eo ; solus D « Qeotilur ei omne genu ocelestiuin, tenestrium et

autem Filius et est ab illo, et alius ab co est. Bene iufarnoi um. »

igitur est io his discretionibus ; BSCUQda sumitur

tcntuin a prima, et tertia sumitur a prinia pariter

et aecunda : quia cum prima Lerminetur in E, vide-

licel le, sccund.i inchoatur ub E, videlioot Eu, at

oum seounda termineturin 0,Eu,tertia inoboaturab

ilioet Ye. Ipaa terminuturin E, a quainoij

oundu.et inquadesinit prima : quonium indivinitate

Filius est tantum a Patre, --> d Spiritua sanotua pro-

codit pariterab utroque, Licel autem Chrialua ait

«

Bt '", primu i linis.sola)

t&mon voculcs istaj non inveniuntur in hoonomine

Recteigiturextribusterminalibus litteris illarum

Iriiiiu inflexionum componitur hoc verbum : Sum,

quod vcre ac proprie compelit ei secuudum axceii

lentissimam gloriam.ut osiendetur bio esse Llle,qn i

si- dicit iii veleri lego : • Ego sura qui sum .

m). l'i inte isum quasi dioontem : F-

bus sum, egosuiu Deus
;
quiaJesus nomen esl Deli

ao si diceret : Manifi .-dus ego sum Deus. et non mu-

tor. Hio ipsum oxpressit in Evangelio, oura divit :

v Antequam Abraham ficeret, ego su i ,J

et iterum : « Ego sum, nolite timere / ••• mv).

«
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Harum trium inflexionum duae terminantur conao- A. cales quam mutae, idcico duae istae consonantes, S,

nantes, nominativus in S, et acousalivus in M. In

tertia vocali, scilicet U, qua3 quatuor casibus est

communis, genitivo, dativo, vocativo, ablativo. Por

duas consonantes, sicut prasdictum est designatur

in Christo huuiana natura, qu.tin duabus substau-

tiis, anima videlicet et carne, consistit;et Christus

secundum humanarn naluram, ut ita dicam, nomi-

nativuset accusativus invenitur fuisse. Nominati-

vus, quantum ad praedicationisoliicium, quod exer-

cuit;accusativus,quantumadpassionissupplicium,

quod sustinuii, ad praedicationisenimofficium per-

tinet,quod ipse dicebat : « Pater manifestavi nomen
tuum hominibus.quos dedisti mihi de mundo(/<>a».

xvn). » Ad passionis autem supplicium accedebat,

quod apud Pilatum in raultis legitur accusatus.

Christus autem, qui vocalis designatur secundum

naturam divinam, quasi genilivus,dativus,et abla-

tivus.secundum eamdem naluram existit.Genitivus

condit naturam, dalivus exhibet gloriam, vocativus

clamat giatiam, ablativus tollit ad poenam. Exqui-

bus cum duo priora perficit in praesenti, et duo

posteriora perficit in 1'uturo. Genitivum enim se

ostcndit esse, cu:n ait : « Si ergo qui generatio-

nem exteris tribuo, sterilisero (lsa. lxvi) '? » nam
« Pater meus usque modo operatur et ego operor

(Joan. v). » Dativum se probat esse, cum inquit :

« Pacem meam do vobis.pacem relinquo vobisnon

quomodo mundus dat ego do vobis (Joan. xiv). »

Vocativum se ostendit, cum dicit : « Venite bene-

dicti Patrismei, percipite regnum, quod vobis pa-

ratum est ab origiue mundi (Matlh. xxv). » Ablati- (

vum ostendit, cum infert : « Ite, maledicti in

igncm «ternurn, qui paratus est diabolo et angelis

ejus (ibii.). <> Tunc enim aufert malos de medio ju-

storum, ut tollatur impius, ne videat gloriam Dei.

Quia vero inter consonantes digniores sunt semivo-

et M, per quas humana in Christo natura, id est

anima designatur et caro, non mutse,sed semivoca-

les existunt; quoniam inter omnes humana natura

dignior est in Christojuxta quod inquit Psalmista :

« Gloria et honore coronasti eum et constituisti

eum super operamanuum (uarum,omniasubjecisti

sub pedibus e.jus (Psal. vm). » Licet enim tanto

ab angelisminor siteuVctus,quanto diferentius prae

illis nomen haereditavit (Hehr.i); tamen in quantum

passibilem carnem assumpsit, paulo minus est ab

angelis minoratus, cum angelica natura sit impas-

sibilis.Benesecunda illarum seraivocalium est a li-

quida, videlicet M, in casu accusativo : quia Chri-

stus quasi semetipsum quodpassionem mortis su-

stinuit (sic), propter quod Apostolus exponens illud

verbum propheticum : « Mmuisti eum paulo rainus

ab angclis, gloria et honore coronasti eum, Domine

(ibid.) i interdicit eum quod modico quam angeli

minoratus est. VidemusJesum propter passionem

mortis gloria et honore coronatum, ut gratia Dei

gestarel inortem. £t nota qnod sicut apud Debr.eos

illud inelfabile nomen alio modo describitur, et alio

modo proferluc; scribitur enim his quatuor litteris,

f, E, V, E, et profertur Adonai : sio apud Latinos

illud excellentissimum nomen alio modo scribitur,

et alio modo profertur. Profertur Jesus, scribiturr

I S cum titulo superposito. Expressum rayste-

rium sed alias exprimendum, quem pertransibunt

plurimi, et multiplex erit sententia. Lioc est igitur

nomen sanctum et gloriosum, quod invocatum est

super nos : « Nec est aliud nomen sub ccelo, in

quo nos oporteat salvos fieri (Art. iv), » nomen
suave, nomen delectabile, nomen amabile, nomen
utique salutare, per quod ipse nossalvel Dominus

noster Jesus Christus, qui est bcnedictus in sae-

culasaeculorum. Amen.

SERMO V.

DE RESURRECTIONE DOMINI (iZ

Hxc diesquam fecil Dominus : cxsuUemus ei Ix- D
iemur in ca (Psal. cxvn).

Cum omnes dies faciat Dominus, quasnam dies

est tam celebris et solemnis de qua specialiter di-

eitur : Hxc dies quam frcit Dominus, etc. ? Ha?c est

dies resurrectionis Dominica5,in qua Christus resur-

gens a mortuis, spem de securitate ac certitudine

nobis tribuit ac immortalitatis gloriam resurgen-

di, ut in quo praacessit sublimitas capitis, illuc et

corpus humilitatis subsequatur. Licet enim multi

ante Christum surrexerint, ipse taniem prior sur-

rexit immortalis et impassibilis; unde dicitur :

«Primitiasdormientum (I Cor.xv),»et :« Primogeni-

tus mortuorum {Apoc. i). « Nam Christus resurgens

ex morluis, jam non moritur, mors illi ultra non

(13) Ex edit. Angelo Mai.

dominabitur (liom. vi). » IIujus ergo dies sine no-

cte, vita sine morte, in qua Christus surrexit ex

mortuis, et descendens ad inferos mortem absor-

buit, etinfernum momordit, juxta quod legiturin

propheta : « mors, ero mors tua ; morsus tuus

ero, inferne (0$e. xm). » Dies autem dicitur sol

rutilans super terrain, id est claritas aeris quae

provenit ex sole super terram lucente. Iste sol

Christusest, de quo Iegitur : « Timenlibus Deum
orietursoljustitiae(il/aZac/i.iv), » id est sol qui justi-

ficat, «lux» videlicet « quae illuminat omnem homi-

nem venientem in hunc mundum (Joan. i). » Qui

de sc dicit in Evangelio : « Ego sum lux mundi,qui

ambulatin die r.on olTendit (Joan. x). » Sol iste in

ara crucis occubuit quando Jesus, « inclinato ca-
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pite, emisitspiritum (Joan. xtx). » Oe cujus occusu

dieitttr per Psulmistuiu : •• Sol cognovit occasum

luum (Pio<.oiu);»qoetn etiam tol materialie agno»

scens, suum sn
l l Nam « ab hora

seitu » inqua oruoifixua c.-t Dominus, •• tiM|ue ud

boram aonam, < in qua Bpiritum smisit, >• teni bra

-unt Buper universam terram [Malth, xxvn),

et sol obscuratiis(/.i(i\ xxui).»Cum uuteui ilie ter-

ti.i resurrexit, dies nuva iiiuntlo roluxit.quia « Deus

Dominus illuiil nobis (l'sul. CXVIl). «

Duodecim enim sunt horte rliei; ethso dies, id

est olaritas resurreotionie Dominios,duodeoimha-

bet horas, ld est duodecim apparitiones ipsius Oo-

mini resurgentis, quibue ejus resurrectio clurissi-

mccomprobatur. Prima aiquidem horafuit.qiiaudo

apparuitManae Magdulame BBstimantieum esse hor-

tulanum, et dixitei : n Noli ine tangere, uondum
enim aecendi ad Patrem meum (7on».xx).«Secunda

hora fuit, quando apparuit mulieribus ct dixitillis:

« Avete ; illseatttemaccesserunt ettenuerunt pedes

ejus.et adoraverunt cum (.V<(///t.xxviu).»Tertiahora

fuit,quando apparuit Petro.Quarta hora luit.quando

appuruitduobus discipulis.cuntibus in Emmaus in

specie peregrini, et agnoverunt eum in fractioue

panis. Quinta hora fuit, quando apparuit undecim

discipulis,absente Thoma. stuus iu medio eorum.et

dixit « Pax vobis, nolite timere (Joan. xx). » Sexta

fuit,quandoapparuil iterum discipulis suis.et Tho-

maserat cum eis, etostendit eis manus et latus.

Septima fuit, quando manifestavit se discipulis ad

mareTiberiadisstans inlittore maris dixitque illis:

« Mittite in dextrum navigii rete,et invenietis (Joan.

xx). i Octava fuit, quando apparuit undecim disci-

pulisin Galikeain monteubiconstituerat illis Jesus,

et ilixit illis . « Dataestmihi omnis potestas in coelo

etin \err&(Matth. xxvnK»Nona fuit.quando recum-

bentibus undeeim decipulis apparuit illis Jesus, et

exprobravit incredulitatem illorum et durum cor,

quia iis qui vderant eum resurrexisse a mortuis

non credebatit. Decima hora fuit, quando eduxit

eos foras iit montem Oliveti versus Bethamiam, et

o videntibus illiseb-vatus est, ct nubessucepiteum

ab oculis eorum (^4r(. i). »

Fuerunt et alias duee horas in quibus apparuit, ut

duodenarius horarum numerus eompleretur, de

quibus dicit Apostolus : « Visus est plus quain quin-

gentie fratribus simul, deiode Jacobo i,l Cor. xv).

»

Sed hoa duai hor<e in Evangeliu non leguntur, nisi

quod le«ilur in Evangclio, quod appellutur secuu-

dum Ilajbreos, quod cum Doininus dedisset sindo-

nein servo sarerdotis, venit ud Jucobum, et appu-

ruit et. Juraverat enim Jububub 86 non oomesurum
panem ab illa horu qua biberat oalioem Domini,

videret Douiinum a dormieotibna reeurgen-

lera. Novissime autem lanquam abortlvo viei

et Paulo; sed lnec apparitio facta 1'uit postquam
ascenilit iu ooelum, el dua Ideo tioo perlinenl ad

horus diei. Veri.-unile lainen est ut ttnte oii.nes

upparuerit glorioeissimajsum mutri, liret iu

\ on legalur, ut quum prtecaHeris mors filii

contrisluverat.unte ciotcrosipsanj ipsius resurreotio

jucitndttivi.Ail i|uud forsitandesignandum bodit rna

Stutio in liac ejus basiiiia eelebratur.

PoBSunt borae aliter designari secundum dislin-

ctione.n quinqus borarum, quaa lk minus assigna-

vn in Evangelic [Matlh. ix), quando Dominus iuistl

operarios in vineam, suam videlicet tuane, hora

tertia, sexta, nona,undocima, sub quibus compre-
henduntur olicB Beptem borai, ut undeoim sint horaj

diei. lloru itaque prima fuit munifestutio Dominicu
resurrectionislucta per testimoninium angelorum

;

etlKeosub se continet horas duus, unam qtiando

« angelus Domini desccndit de cudo.et accedens re-

volvit lapidem, etresedit super eniu(,il/<i///(.xxvin);»

n — « et rcsponileiis nngelus mulieribus uit : Nulite

expavescere ; Jesum Nazarenum qunritis crucifi-

xum, surre.xit, non est hic (Marc. x.xi). » Allera

quando Muria Magdalene « inclinuvit se et prospe-

xit in monumeutuiii, el vidit duos ungelos in ulbis

sedentes, unum ad caput et unutn ad pedes, ubi

positum fuerat corpus Jesu (Joun. xx). » — « Et ecce

duo viri astiteiunt juxta illas in veste fulgenti, et

dixerunt ad iilas : Quem quseritis ? viventem cum
mortuis?non est hic sed surrexit (Luc. xiv). »

Cum igitur in ore duorum vel trium lestium stet

omne verbum (Deut. xix; Multh. xvin), constat

quod in hoc testimoniis angelorum cst credeu-

d u ui

.

Tertia horafuit manifestatioresurrectionis Domi-

„ nica; facta per comestionem ciborum ; nam phan-

tastica puteratur, quasi facta pcr artem magicam
et non per virtutem divinam. Nam corpus phanta-

scice suscitatum non potest comedere cibum ; unde

ibi comestio verissimse resurrcctionis est certissi-

mum argumentum. Ad quod utique designandum

Joannes evangelista describit, quod in ccena quam
antesex dies paschaefecerunt cum Jesu inBethania,

ubi fuerat Lazarus mortuus, iptse Lazarus mortuus

erat unus ex discumdentibus [Joan. xn). Et cum
Dominus resuscitassei puellam, prtscepit ut darent

illi raanducare (Marc. v). Verum hno manifestatio

comprehendit sub se tres horas;quando dixit

apostolis : « Habetis aliquid quod mandecetur? at

illi attulerunt partem picisassi et favum mellis. Et

oum manducassetcorameis, assumens reliquiasde-

D dit eis Luc.xxiv).» Alteram quando seplemdiscipuli

descenderunt de navi in terram, et viderunt prunas

positasei piscem superimpositum et panem, dixit-

que illis : \'enite,prandete,et nemo discumbentium

audebat eum interrogare : Tu quises? scientea

quiu Domiuua est (Joan. xxi). » Tertiam quando

recumbentibus undecim appuruit illis Jcsus, . el

convesccns praeoepit eis ab Jerosolymia ne disce-

dcrenl, ent prouiissionem Patris (Acl.

l). Sexta bora fuit manifestatio resurrectionis

Dominicu' facta per ostensionem miraroloruni. Kt

baec similiter coutinet sub se tres horas : primara

quod kresurgente eo, « multa oorpora saootorum
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qui dormierant.resurrexerunt, et venerunt in san- A. pturarum. Haec simililer sub se continet horas

ctaui civitatem, et apparuerunt uiultis (Matlli.

sxvn). » Alteram quando « terras motus factus est

magnus. Angelus enim Domini descendit de ccelo,

et accedens revolvit lapidem, et sedit super eum;

pree timore autem ejus exterrili sunt custodes, et

facti sunt velut mortui (Matth. xxvni). » Aliam

quando ad verbum : omini diseipuli miserunt in

dextrum navigii rete. Cum ad discipulos januis

clausis intravit, et bajulis nubibus in ccclum as-

cendit profecto ingressus, et ascensus hujus non

tam mirabilis quam naturalis in corpore glorifi-

cato videlur fuisse propter sublilitatem et agilita-

tem, quas corpus glorificatum naturaliter habet.

Nona hora fuit manifestatio resurrcctionis Domi-

duas : unam quando discipulis dixit in via : «

slulti et tardi corde ad credendum in omnibus quae.

locuti sunt prophetae ! nonnc haec oportuit pati

Christum, et ita intrare in gloriam suam? Et inci-

picns a Moyse et omnibus prophetis exposuit illis

Scripturas quae de ipso erant (Luc. xxiv). » Alteram

quando dixit aposto!is:«Haec sunt verba qua; locutus

sum ad vos cum adhuc essem vobiscum,quianecesse

est impleri omnia qus scripta sunt :n lege Moysi et

prophetis de me.Tunc aperuit illis sensum ut intel-

ligerent scripturas, et dixit eis : Quoniam sic scri-

ptum est ; et sic oportebat Chrislum pati, et re-

surgere a mortuis die tertia (ibid.). »

Ecce dupliciterexposuimusduoderimhorashnjus

nicae facta per demonstrationem plagarum, quas „ votivae ac festivae diei, ut ex istis horis dies natu-

Christus reservavit in corpore impassibili, et Pas

ostenditdiscipulis ut crederent ipsutn eumdem re-

suscitatum a morte, quem noverant pbigatum in

cruce. Ipsa vero sub se continet duas horas; unam

quando dixit apostolis : « Videte manus et pedes

meos, quia ipse sum
;
palpate el videte, quoniam

spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis

habere. Et cum dixisset, ostendit eis manus et

latus et pedes (Luc. xxiv). » Altcram quando dixit

Thomae : « Infer digitnm tuum huc, et vide manus

meas, et affer manum tuam et mitte in latus meum,

et noli esse incredulus sed fidelis (Joan. xx^. »

Undecima hora hujus dici fuit manifcstatio re-

surrectionis Dominicre facta per expositionem Scri-

ralis consistat, viginti quatuor babens horas, quom

frcit Domimts ut exsultemus et txternur in ea. Exsul-

temus in corde, ac lsetemur in corpore, secundum

quod legitur : « Cor meum et caro mea exsultave-

runt in Deum vivum (Psal. lxxxiii). » Exsultat cor

quando cognoscit se a pravis cogitationibus libe-

ratum ; laetatur corpus, quando sentit se ab im-

mundis operibus expialum. Non enim est impiis

gaudere, dicit Dominus (Isa. xlviii), i nec est

pax ossibus a faeie peccatorum (Psal. xxxvn). »

Et ideo si diem Dominicae resurrectionis dijjne cu-

pimus celebrare, corda et corpora nostra munde-

mus,ut salubriter exsullemus et Lvtemur in ea; ipso